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[Mohr Dam,]; 홢 
og Island. Man har f o;csó-gsfly vnin'g i igang, og 
planerne om., udbygning af, den flyveplads, 
.englænderne byggede på Yågø, er, så vidt 
jeg kan forstå, ved. at blive realiseret, lige- 
som, man er stærkt optaget af planer om 
bygning af en. eller to andre flyvepladser, 
så flyvemaskinerne, altid . uden hensyn 
til vindretningen k a n  lande ,på' Færøerne. 
Det (,-r som regel nemlig sådan, at når der 
er tåge på vestsiden, er det klart pâ- øst- 
siden, hvilket gør det nødvendigt for at 
kunne- opretholde' en regelmæssig flyvéfor- 
bindelse med Færøerne, at man har to flyve- 
pladser til disposition deroppe. 

I erkendelsen af den meget störe betyd- 
ning, en regelmæssig flyveforbindelse har 
for Færøerne, undlader jeg ikke at henstille 
til den. højtærede statsminister, den høje 
regering 'og de t  høje ting at give løsningen 
af den bedst mulige flyyeforbindelse mellem 
Færøerne og: den øvrige verden en fremtræ- 
dend:e: pr ióritetsstilling' i regeringens: og 
folketingets arbejde. ' : . :  
.. Vi færinger har med den største interesse 
mærket : os: planerne om brugen af helikop- 
tere 홢 som forbindelsesled'mellem bygderne 
i Grønland, idet man er klar over, at: de 
erfaringer, man gør her med hensyn til 
brugen af. -helikoptere til .flyvning, over 
f jjeldene i  Grønland,, kan komme os til gode. 
Brugen af helikoptere, til flyvning mellem 
øerne - deroppe har været stærkt på tåle. 
Hvis den med hensyn til rentabilitet, 홢 og 
særlig hvad angår sikkerheden for. men- 
neskeliv, er konkurrencedygtig med rute- 
skibene, vil den have revolutionerende be- 
tydning, for  :',:,den:" fremtidige forbindelse 1 
mellem: øerne. 홢 

D e n  mangeårige hårde, kamp - -.for: ud- 
videlsen af fiskeriterritoriet : ud for/Færøerne 
-til 12 mil ud fra lige linjer e,r.-.Iykkeligt over- 
stået, og jeg har den glæde , at-kunne sige, 
at den indsats, man fra dansk side. har gjort 
i denne .sag, erkendes af allé færinger uder  
hensyn til partifarve som værende fortrinlig : 
og i højeste grad påskønnelsesværdig. På 
færingernes vegne undlader jeg ikke. her 
på dette høje sted at frembære en hjertelig 
tak!., derfor. Man: påskønner i høj grad og 
takker.. derfor, at man fulgte sejren i tov- 
strækningen med englænderne om fiskeri- 
territoriet op med indsættelsen-af en meget 
effektiv : nskerimsp.ektion - med de. mest mo- 

derne, hurtiggående inspektionsskibe med 
helikoptere om bord. Disse skibe med heli- 
koptere kredsende omkring fiskeriterritorieij 
h a r  vist sig virkelig at kunne holde tràw." 
lernes rovfiskeri udenfor, hvilket har vakt 
udelt glæde og påskønnelse blandt de 
færøske fiskere såvel som hos den færøske 
befolkning. i det hele taget. 

Det er naturligvis for tidligt at komme 
med en endelig udtalelse om den virkning, 
udvidelsen af fiskeriterritoriet og den effek- 
tive fiskeriinspektion har haft og vil komme 
til at have med hensyn til fiskeriet. Men 
man.mener allerede at mærke større og mere 
varige forekomster af særlig den værdifulde 
kuller, der egner sig fortrinligt til filet- 
skæring. 
, Men alle medaljer har deres revers. Sådan 
er det også med udvidelsen af fiskeriterri- 
toriet. 

Vi solgte jo en masse ferskfisk til England. 
Som en reaktion på udvidelsen af fiskeri- 
territoriet har englænderne nu indført et 
kvotasystem for færingerne, der faktisk gør 
det færøske ferskfiskfiskeri med England 
som marked umuligt. 
홢 Det kan ikke nægtes, at dette englænder- 

nes 'modtræk - for ikke at sige englændernes 
hævnakt 홢 i første omgang, indtil man har 
fået bygget de nødvendige fryserier og nie- 
teringsanlæg, vil ramme hårdt og ubehage- 
ligt, såfremt man ikke kan få englænderne 
til at indse det uværdige i deres handling 
over for et lille folk,. der kun har- fiskeriet 
at leve. af, og som de store englændere dog 
står i en taknemlighedsgæld til, endda i 
så h'øj.--. gråd, at det foranledigede Englands 
store mand, Churchill, til under krigens far- 
ligste tid at udtale, at englænderne aldrig 
ville. glemme, færingernes indsats under 
krigen, da  de f6rtsatte 'at sejle med nsk. til 
Englands marked, efter, at islændingene: og 
andre havde opgivet sejladsen på grund 4f 
den store fare. Men det, kostede jo også 
.færingerne en tredjedel af deres-, fiskerflåde 
og så mange menneskeliv, at man siger, at 
færingerne var dem, der procentvis mistede 
de fleste mænd på grund af k r i g e n .  /> 

Betingelserne for at kunne leve er de 
samme på Færøerne som alle andre steder, 
nemlig at .vi kan komme af med vore pro- 
dukter, vore fisk. Jeg vil derfor gøre mig 
til den varmeste talsmand for, at man fra 
regeringens såvel som fra det færøske lands- 


